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یادداشت

سیدمحمدهادی موســوی: در میانه بحران های متراکم منطقه ای و جهانی، 
از نسل کشــی در غزه تا بن بســت در پرونده هســته ای ایران، دیپلماســی ایران 
گام مهمــی را با مراجعه به یکی از کهن تریــن و معنوی ترین نهادهای جهانی 
برداشــت. سفر اخیر عباس عراقچی،  وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
بــه واتیکان، صرفا یک رایزنــی دیپلماتیک معمولی نبــود؛ او نه تنها مقام های 
ارشد کلیسای کاتولیک را در جریان وضعیت فاجعه بار مردم غزه قرار داد، بلکه 
از مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا نیز با آنها ســخن گفــت. این اقدام در 
چارچوب یک رویکرد راهبردی قرار دارد که می کوشــد از ظرفیت های معنوی، 
فرادولتــی و بین المللی واتیکان برای گشــودن مســیرهای جدیــد دیپلماتیک 

استفاده کند. 
در چنین شــرایطی، ایــران می کوشــد از کانال واتیکان -و شــخص پاپ- 
به عنوان یک میانجیگر بالقوه میان خود و آمریکا استفاده کند. عراقچی در این 
دیدار، هم از فجایع غزه ســخن گفته و هم روند مذاکرات هســته ای را تشریح 
کرده اســت؛ ترکیبی که در واقع تلاشــی برای جلب حمایت واتیکان در هر دو 
موضوع اســت؛ هم مســئله اخلاقی جنگ و نسل کشــی  و هم مسئله امنیتی 
و استراتژیک مذاکرات هســته ای. اما آنچه در شرایط فعلی اهمیت مضاعف 
دارد، انتخــاب پاپ جدیدی با ملیت آمریکایی اســت. پاپی که به زودی دیدار 
مهمی با دونالد ترامپ خواهد داشــت  و در همین راستا، چهره هایی همچون 
مایک پنس، معاون پیشــین رئیس جمهور آمریکا که خود یکی از مســیحیان 

انجیلی متعصب اســت، به دیدار او رفته اند. این ترکیب، شــرایطی بی سابقه 
ایجاد کرده؛ دولت آمریکا ترکیبی از محافظه کاران مســیحی اســت که نه تنها 
نســبت به پاپ جدید   موضع گیــری خصمانه ای ندارند، بلکــه برای او نوعی 

«مرجع اخلاقی» قائل اند.

پاپ فرانسیس؛ فراتر از یک رهبر مذهبی
واتیکان تنها یک دولت شــهر کوچک نیســت؛ این نهاد معنــوی، مقر رهبر 
معنــوی بیــش از یک میلیارد مســیحی جهان اســت و نفوذ آن در سیاســت 
جهانی اگرچه به ظاهر نامرئی ، اما در مواردی حیاتی و کلیدی بوده اســت. پاپ 
فرانسیس، برخلاف رهبران گذشته کلیسا، وجهه ای فعال، اصلاح طلب  و عمیقا 
اجتماعی داشــت. او نه تنها از عدالت اجتماعی، مبارزه با فقر و زیست بوم دفاع 
می کرد، بلکه در عرصه سیاســت بین الملل نیز به عنوان یک میانجیگر بی طرف 
و اخلاق محور شــناخته می شد. سیاســتی که به نظر می رسد پاپ جدید نیز در 

پی ادامه آن است.
پاپ فرانسیس با سفرهای نمادین خود به کشورهای مسلمان نشین، از جمله 
عــراق، امارات و مراکش  و تأکید مکرر بــر گفت وگوی بین الادیان و صلح ادیان، 
زمینه ســاز رابطه ای احترام آمیز میان اسلام و مسیحیت بود. این سیاست فعال 
موجب شده است  نه تنها مسلمانان، بلکه بسیاری از فعالان اجتماعی و رهبران 

سیاسی، او را به عنوان یک بازیگر مؤثر در عرصه جهانی بشناسند.

سوابق میانجیگری واتیکان؛ از آمریکای لاتین تا خاورمیانه
یکــی از مهم ترین نمونه های ایفای میانجیگری توســط واتیکان، نقش پاپ 
فرانســیس در عادی ســازی روابط میان آمریکا و کوبا بود. در سال های ۲۰۱۴ و 
۲۰۱۵، پاپ با ارســال نامه های خصوصی به رؤســای جمهور دو کشور و سپس 
میزبانــی نماینــدگان آنها در واتیــکان، موجب شــد  پس از بیــش از نیم قرن 
خصومت، روابط دیپلماتیک میان هاوانا و واشنگتن از سر گرفته شود. این اقدام 
نه تنها در تاریخ دیپلماســی ماندگار شــد، بلکه اثباتی بود بر قدرت دیپلماسی 
اخلاق محــور در جهان پرتنش امروز. نمونه ای دیگر از نقش سیاســی واتیکان، 
سفر تاریخی پاپ ژان پل دوم به آرژانتین در سال ۱۹۸۲ و در میانه جنگ فالکلند 
میان بریتانیا و آرژانتین بود. در شــرایطی که هیجان های ملی گرایانه آرژانتین را 
فراگرفته بود، حضور پاپ در کشــور زادگاه قربانیــان جنگ، حامل پیام آرامش، 
همدلی و ضرورت پایان خشونت بود. این سفر با وجود آنکه بلافاصله به توقف 
جنگ منجر نشــد، اما مبنایی شــد برای نگاه تازه جهانی به نقش دین و اخلاق 

در سیاست.

ایران و مسیحیت؛ از تقابل  تاریخی تا تعامل اخلاقی
در ســال های پس از انقلاب اســلامی، روابــط جمهوری اســلامی ایران و 
واتیکان همواره مبتنی بر احترام متقابل بوده اســت. گفت وگوهای بین الادیانی، 
دیدارهای پاپ با مقامات ایرانی و نامه نگاری های رهبران دو طرف، بســتری از 
اعتماد ایجاد کرده است. در شرایط کنونی که دولت آمریکا درگیر سیاست ورزی 
مبتنــی بر آموزه های محافظه کارانه مســیحی اســت، ورود واتیــکان به عنوان 
یک نهاد مســتقل و مذهبی می تواند پل ارتباطی جدیدی میان ایران و ســاختار 

مذهبی -سیاسی دولت آمریکا باشد.

پیشنهاد میزبانی واتیکان برای مذاکرات؛ تجربه ای موفق که باید تکرار شود
در پرتــو تجربه موفق مذاکرات کوبا و آمریکا بــا میزبانی واتیکان، اکنون نیز 
می توان پیشــنهاد داد که دور بعدی مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا با 
میزبانی واتیکان برگزار شــود. این پیشنهاد از آن جهت شایان توجه است که از 
فضای پرتنش و سیاســی مذاکرات در کشورهای منطقه یا اروپا فاصله می گیرد 
و در محیطــی مبتنی بر احترام متقابل، بی طرفــی مذهبی و پیام صلح  پیگیری 

می شود.
واتیکان برخلاف دیگر میزبان های احتمالی، نه به دنبال کسب قدرت سیاسی 
اســت و نه منافع اقتصادی؛ هدف آن صرفا ایجاد صلح، کاهش رنج انسان ها و 
ترویج عدالت اســت. بنابراین، اعتماد به این نهاد می تواند فضای مذاکرات را از 

رقابت های ژئوپلیتیک دور کند و به سوی درک متقابل پیش ببرد.

دعوت از پاپ برای سفر به ایران؛ پیام صلح از رم به تهران
در کنار این پیشــنهاد، می توان دعوت رســمی از پاپ برای ســفر به ایران را 
نیز در دســتور کار قرار داد. پاپ پیشــین  به کشــورهای مسلمان نشــینی مانند 
عراق، مراکش و امارات ســفر کــرده و همواره از لزوم گفت وگــو میان ادیان و 
تمدن ها سخن گفته است. سفر پاپ جدید به تهران می تواند نه تنها یک رویداد 
مذهبی، بلکه یک رویداد دیپلماتیک ســطح بالا با پیام های صلح، هم زیستی و 
آینده نگری برای منطقه و جهان باشــد. سفر پاپ به ایران، در کنار گفت وگوهای 
دینی، می تواند ســکویی برای گفت وگوهای سیاسی باشد. همان گونه که او در 
هاوانا میانجیگری کرد، شاید بتواند میان تهران و واشنگتن نیز نقش یک پیام آور 
صلح را ایفا کند. در جهانی که صلح گمشــده ای بزرگ اســت، چه  کســی بهتر 
از کســی که خود را «خــادم خادمان خدا» می نامد، می تواند نقش واســطه را 

داشته باشد؟

الزامات حکمرانی خوب

روزی جمعی از ورزشــکاران نزد حاکمــی رفتند و گفتند اعلی حضرت ما در 
مســابقات بین دولی شــرکت کردیم و مفتخر شــدیم بر سکوی سوم جهان 
بایستیم. حاکم مشعوف شد و گفت مرحبا به شما که در بین منتخبان قرار گرفتید و 
کشور را ســربلند کردید. نیک پاداش برازنده شماست. باید با افتخار از شما یاد کرد. 
فقط سؤال من این است که شما از بین چند کشور مفتخر به مقام سوم شدید و پاسخ 
شنید از بین سه کشور. حاکم دشنامی داد و گفت خب بگویید آخر شدیم و برگشتیم!
اقتصــاد  از موضوعــات مــورد علاقــه در  یکــی  از  ایــن داســتان روایتــی 
سیاســی به نــام پدیــده «رشــد نســبی ضعیف» یــا «ضعف نســبی در رشــد»
 (Relative Growth Weakness) است. این مفهوم به شرایطی اشاره دارد که در آن 
یک کشور یا منطقه در مقایســه با گذشته خود رشد مثبتی را تجربه کرده است، اما 
این رشــد در مقایسه با سایر کشورها یا مناطق همسایه که در همان بازه زمانی رشد 

سریع تری داشته اند، ضعیف به نظر می رسد.
به عبارت دیگر، رشــد این کشور ممکن است مطلقا مثبت باشد، اما از نظر نسبی 
(در مقایســه با دیگران) عملکرد ضعیفی داشــته اســت. موضوعی که اغلب در 
تحلیل های اقتصادی، توســعه ای و مقایسه های بین المللی در ذیل «واگرایی رشد» 
(Growth Divergence) مطرح است و بیانگر این است که اقتصاد کشور مورد نظر 
از اقتصاد کشورهای پیرامون خود فاصله گرفته و این فاصله به رغم آن است که در 

داخل کشور رشد انجام شده اما کشور رشدیافته تلقی نمی شود.
عمــده دلایل بروز این پدیده را باید در تفاوت کشــورها در میزان ســرمایه گذاری 
در نوآوری ها، تفاوت در سیاســت های اقتصادی و نظام های پولی و مالی و ســطح 
دسترســی به منابع و بازارهای جهانی دانســت. تفاوت هایی که نتایج آن در سطح 
اقتصاد داخلــی در نهایت موجب بروز نابرابری های اقتصادی، مهاجرت گســترده، 

تنش های سیاسی داخلی و تضعیف همکاری های بین المللی باشد.
در ایــران این پدیــده متأثــر از تحریم هــای بین المللی، وابســتگی درآمدی به 
نفت، مدیریــت اقتصادی ضعیــف، بی ثباتی های سیاســی و اجتماعی، ضعف در 
سرمایه گذاری های خارجی و جنگ های مستقیم و غیرمستقیم تشدید شده و آثار آن 
امروز بیش از هر زمانی هویداست. از همین رو اصلاحات ساختاری در ارکان اقتصاد 
به خصوص در نظام پولی کشور و بازار سرمایه در کنار تنوع بخشی به منابع درآمدی 

ناشی از فرایندهای تولیدی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
هرچند طی ســالیان اخیر پیشــرفت ایران در زمینه های گوناگون و به رغم تمام 
کاســتی های موجود و ناهمواری های پیش روی، افق های روشن و نویدبخشی را در 
منظــر نگاه جهانیان قرار داده اســت، اما ظرفیت های ناب نهفتــه در اقلیم ایران و 

قرارگرفتن در یکی از نقاط استراتژیک انتظارات بیشتری را ایجاد کرده است،
انتظاراتی که نیازمند اســتقرار حکمرانی خوب به شکلی فراگیر و در تمام ارکان 

سیاست گذاری و اجرائی کشور است.
نظام سیاســی ایران به سبب تأســی از تعالیم دینی و اسلامی هرچند در سطح 
مبانی ایدئولوژیک ســطح بالایی از الزامات حکمرانی خــوب را محقق می کند، اما 
در عمل و به ســبب کاستی های متعدد نتوانســته است دستاورد شایسته و در شأن 

خود داشته باشد.
حکمرانی خوب نیازمند پیاده ســازی یک ساختار منســجم و یکپارچه نه لزوما 
براساس ساختارهای مرسوم حکمرانی که براساس نظامات تنظیمگر روابط دولت_

مردم و بازار است.
الزامی که نظام اداری کشور به دلیل ساختارهای سنتی و قالب های محدودکننده 
شکل گرفته در گذشته، پتانسیل شکل دهی به آن را نداشته و در عمل تلاش ها برای 

ایجاد تعامل بین این سه ضلع را به بیراهه سوق داده است.
بخش خصوصی در خوش بینانه ترین حالت منافع خود را در همراهی با دولت 
ترســیم کرده اســت و نهادهای مردم محور نیز تلاش های جمعی خــود را در حد 
اقدامات معمول از قبیل انجمن های حفاظت از حیوانات تقلیل بخشیده اند. چرایی 
این موضوع بی شــک در رویکردهای نهادهای تصمیم ساز و دستگاه های اجراکننده 

در دل نظام اداری کشور است.
باید پذیرفت برای دســتیابی به توســعه و بهبود روابط بین دولت، مردم و بازار 
ناچار به عملیاتی ســازی مفاهیم حکمرانی خوب هســتیم و برای این مهم نیازمند 
مدیران و کارشناسانی هستیم که توانایی تشخیص مسائل و ارائه راهکارهای خلاقانه 

و چندوجهی را داشته باشند.
برای رسیدن به چنین روزی گذر از نظام اداری موجود فوریتی مسلم و ضرورتی 

آشکار است که عزمی برای آن متصور نیستیم.

دیپلماسی مذهبی
واتیکان، میانجی صلح در عصر  تندبادهای دیپلماتیک

مدرس دانشگاه و پژوهشگر
محمدمهدی  اشرفیان رهقی

ورود فناوری به عرصه حقوق، دیگر رؤیای آینده نیســت، بلکه واقعیتی جاری 
است. درحالی که کشورهای توسعه یافته در حال تجربه اولین نسل از دادگاه های 
هوشــمند و قضاوت های نیمه اتوماتیک هســتند، ایران نیز با گام هایی محتاطانه 
در مســیر دیجیتال ســازی دســتگاه قضائی قدم نهاده اســت. اما پرسش کلیدی 
اینجاســت: آیا اســتفاده از هوش مصنوعی در فرایند رســیدگی قضائی، موجب 
ارتقای عدالت می شود یا تهدیدی است پنهان که بنیان قضاوت انسانی را متزلزل 

می کند؟
تجربه جهانی در یک نگاه

در کشــور چین، پروژه معروف «دادگاه اینترنتی هانگژو» بیش از ســه میلیون 
دعــوای حقوقی را با کمک الگوریتم ها رســیدگی کرده اســت. در آمریکا، برخی 
ایالت ها از الگوریتم های تخمین «احتمال ارتکاب جرم مجدد» اســتفاده می کنند 
که البته با انتقادهای جدی مواجه شــده اند، از جمله به دلیل نژادپرســتی پنهان 

داده های آموزشی.
 در اروپا، سیاســت گذاران با احتیاط بیشتری به موضوع ورود کرده اند. پارلمان 
اروپا در ســال ۲۰۲۱ استفاده از AI در قضاوت کیفری را مشروط به کنترل انسانی، 

شفافیت و نبود تبعیض اعلام کرد.

وضعیت ایران: فرصت یا بحران؟
ایران نیــز در قالب پروژه هایی مانند ثنا، عدل ایران، ســامانه ابلاغ الکترونیکی 
و به تازگی ســامانه تحلیل آرا، گام هایی ابتدایی در مســیر هوشمندسازی برداشته 
اســت. اما بهره گیری از AI در ســطح تحلیلی و اســتنادی همچنان محدود و در 
حد طرح است. از منظر فقهی، قضاوت امری انسانی، دارای ظرافت های اخلاقی 
و نیازمنــد درک زمینه ای اســت که الگوریتم ها فاقد آن هســتند. قاضی باید نیت 
متهــم، وضعیت اجتماعی و عرف منطقــه ای را در نظر بگیرد؛ موضوعاتی که در 

فرمول هــای ریاضی جــای نمی گیرند. در غیاب چارچوب قانونی شــفاف، کاربرد 
AI می توانــد منجر به تصمیم هــای غلط، ناعادلانه یا تبعیض آمیز شــود. به ویژه 
آنکه داده های آموزشــی استفاده شده در الگوریتم ها ممکن است دارای سوگیری 

تاریخی یا جنسیتی باشند.
راهکارهای پیشنهادی

۱. تدوین دستورالعمل ملی اخلاق قضائی در بهره گیری از هوش مصنوعی، از 
طرف هیئت مستقلی از قضات، فقیهان و متخصصان فناوری

۲. ایجــاد نهاد نظارت بر تصمیمات قضائی مبتنی بر AI، به ویژه در موضوعات 
حساس کیفری، کودک آزاری یا مجازات اعدام

۳. توســعه پایلوت های محدود در حوزه های غیرسنجشی، مانند دعاوی مالی 
با مبالغ پایین یا استعلامات ثبتی

۴. افزایش شــفافیت عمومی، آمــوزش عمومی شــهروندان و وکلا، و امکان 
اعتراض به تصمیمات ماشینی.

در نهایت اگر به هوش مصنوعی نه به عنوان جانشــین، بلکه به مثابه دســتیار 
قاضی نگاه کنیم، می توان از مزایای آن بهره برد، بی آنکه عدالت انسانی را قربانی 

کنیم.

هوش مصنوعی و عدالت قضائی
تعادل میان فناوری و فقه در نظام حقوقی ایران

سیدمهرداد  بنی هاشمی کهنگی


